Streszczenie

Wstęp: Wzrastająca w Polsce i na świecie liczba osób z nadwagą i otyłością powoduje,

iż aktywność badawcza w wielu obszarach nauk medycznych i nauk o zdrowiu skierowana jest

na poszukiwanie przyczyn tego zjawiska oraz sposobów zmniejszania rozmiarów tego stanu

rzeczy. Wskazuje się, iż jednym z istotnych czynników mających wpływ na występowanie

nadmiernej masy ciała jest styl życia.

Cel pracy: Celem badania jest ocena wpływu wybranych składowych stylu życia na

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych.

Materiał i metody: Grupę badaną stanowiło 375 studentek i studentów kierunków medycznych

Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Sączu, których podzielono na trzy grupy,

zróżnicowane pod względem płci i wieku. Badania przeprowadzono na terenie uczelni.

Zastosowano następujące metody badawcze: 1) A) Pomiary antropometryczne,

w oparciu o nie obliczono wartość wskaźnika BMI; B) Pomiary ciśnienia tętniczego krwi,

C) Analizę składu ciała oraz 2) Metodę sondażu diagnostycznego, technika ankietowania

z zastosowaniem kwestionariuszy ankiety: A) kwestionariusz do badań zachowań

żywieniowych i opinii na temat żywności i żywienia; B) kwestionariusz do badania stylu życia.

Analizę statystyczną wykonano w programie R, wersja 4.1.2 oraz wersja 4.1.3., przyjęto

poziom istotności α=0,05. Przeprowadzono analizę statystyczną zmiennych ilościowych

i jakościowych. Zastosowano testy: chi-kwadrat (z korektą Yatesa), Fishera, Kruskala-Wallisa,

Dunna.

Wyniki: Uzyskane wyniki badań wykazały istotność statystyczną (p<0,001) w zakresie wieku

i płci badanych studentek i studentów w odniesieniu do występowania nadwagi i otyłości.

Częściej otyłość (12,2%) czy nadwagę (43,8%) stwierdzono w grupie kobiet powyżej 25. r.ż.

niż w pozostałych grupach badanych, gdzie wynosiły one odpowiednio dla kobiet poniżej 25.

r.ż. (otyłość 0,85%; nadwaga 8,55%), a dla mężczyzn (otyłość 8,40%; nadwaga 29,41%).

Analiza składu ciała wykazała u 50% kobiet powyżej 25. r.ż. obwód tali powyżej normy,

92,31% mężczyzn miało ten obwód w normie, natomiast prawidłowy obwód miały wszystkie

kobiety poniżej 25. r.ż.. Również wielkość tkanki tłuszczowej wyrażona w [kg] oraz jej

% zawartość były wyższe u starszych studentek niż w pozostałych grupach badanych. Tylko

20% kobiet powyżej 25. r.ż. miało Body fat [%] i Body fat [kg] w normie, w grupie mężczyzn

wynik był korzystniejszy i wynosił ponad 40%, natomiast 80% młodszych kobiet miało

prawidłowe wartości tych wskaźników. Analiza zależności pomiędzy poszczególnymi

składowymi ciała w oparciu o badanie metodą BIA wykazała istotne i dodatnie korelacje

(p<0,001) pomiędzy.: masą mięśni szkieletowych a beztłuszczową masą ciała, tkanką

tłuszczową wyrażoną w [kg] i [%] a masą trzewnej tkanki tłuszczowej, obwodem talii, a masą

trzewnej tkanki tłuszczowej i podstawową przemianą materii. Wykazano, iż BMI koreluje

istotnie i dodatnio (p<0,001) z Body fat [kg] i Body fat [%], a więc im wyższa wartość

wskaźnika BMI tym wyższe Body fat [kg] i Body fat [%] i na odwrót. Uzyskane wyniki osób,

u których wykonano analizę składu ciała metodą BIA wykazały, iż u żadnej z osób badanych

nie stwierdzono otyłości metabolicznej, którą rozpoznaje się gdy wartość BMI jest w normie,

a VFA powyżej normy.

Nie wykazano korelacji istotnej statystycznie (p=0,523) pomiędzy wiekiem i płcią badanych,

a liczbą, regularnością spożywania posiłków głównych. Prawie połowa badanych studentów

i studentek w każdej grupie deklarowała spożywanie czterech posiłków dziennie. Niestety

ponad 50% badanych studentów odpowiedziała, iż posiłki spożywa w sposób nieregularny,

w tym 62,3% młodszych kobiet, 49,6% starszych kobiet, 52,9% mężczyzn). Podjadanie miedzy

posiłkami głównymi stwierdzono najczęściej wśród młodszych kobiet (88,9%), następnie w

grupie studentek starszych (84,9%), a najrzadziej podjadali mężczyźni (76,5%). Analizując

spożywanie wybranych produktów spożywczych stwierdzono, iż 12,6% mężczyzn, 8,6%

starszych kobiet i 3,4% młodszych kobiet konsumowało mięso i wędliny kilka razy w ciągu

dnia. Mężczyźni częściej spożywali pieczywo (nawet podczas obiadów 12,6% studentów),

najczęściej jasne i mieszane. Pieczywo razowe spożywało codziennie 5,7% kobiet starszych,

4,3% młodszych kobiet, natomiast wśród mężczyzn brak było osób, które spożywałyby je

codziennie. W grupie starszych kobiet 23,0% konsumowało ryby kilka razy w tygodniu, wśród

mężczyzn było to 10,0%, a wśród młodszych kobiet 9,4% badanej grupy. Istotne statystycznie

było spożycie surówek warzywnych, które najczęściej deklarowało 89,2% starszych kobiet,

74,4% młodszych oraz 68,1% mężczyzn.

Wykazano istotność statystyczną (p<0,001) w odniesieniu do spożywania żywności typu fast-

food przez studentki i studentów. Nawet kilka razy w tygodniu sięgali po te produkty studenci

(15,9%) oraz młodsze studentki (5,9%), natomiast 90,6% studentek powyżej 25. r.ż. spożywało

je sporadycznie.

Uzyskane wyniki wykazały istotność statystyczną (p<0,001) w zakresie spożywania owoców

i warzyw. Kilka razy dziennie owoce spożywało 38,1% starszych kobiet, 11,1% młodszych

oraz 5,8% mężczyzn, natomiast warzywa 25,1% studentek powyżej 25. r.ż., 7,6% młodszych

studentek i 4,2% mężczyzn.

Stosowanie dwóch lub więcej łyżeczek cukru do słodzenia gorących napojów stwierdzono

wśród 55,5% mężczyzn, 34,2% młodszych kobiet i 23,0% studentek powyżej 25. r.ż..

W dosalaniu stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001). Na podobnym poziomie było

dosalanie gotowych produktów „przy stole” przez młodsze kobiety (10,3%) i mężczyzn

(10,1%), natomiast w grupie starszych kobiet zjawisko było rzadsze (3,6%). Większe ilości

wody mineralnej pili mężczyźni. Wypijanie nawet sześciu szklanek na dobę deklarowało 25,2%

mężczyzn, 9,4% starszych kobiet i 7,7% młodszych studentek. Kilka razy dziennie napoje

słodzone gazowane piło 8,4% studentów, 1,7% młodszych oraz 1,4% starszych kobiet.

Stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001) pomiędzy ilością oraz rodzajem wypijanych

napojów alkoholowych, a wiekiem i płcią osób badanych. Wśród studentów 4,2% spożywała

alkohol nawet raz dziennie, wśród studentek w obu grupach wiekowych nie było takich osób.

Mocne trunki najczęściej pili mężczyźni (13,5%), rzadziej młodsze kobiety (9,4%) oraz 1,4%

starszych kobiet. Podobnie wyglądało spożycie piwa, które najczęściej pili mężczyźni (67,2%),

następnie młodsze kobiety (39,3%), najrzadziej studentki powyżej 25. r.ż. (12,9%), które z

kolei preferowały wino (46,8%). Abstynencję zadeklarowało 14,4% starszych kobiet, 8,4%

mężczyzn oraz 4,3% studentek poniżej 25. r.ż..

Również analiza palenia wyrobów tytoniowych wykazała istotność statystyczną (p<0,001).

Najczęściej palili mężczyźni (24,4%), starsze kobiety (11,5%), a najmniej palących wyroby

tytoniowe było w grupie młodszych kobiet (4,3%). Średni wiek rozpoczęcia palenia wynosił

śr±SD 18,92±4,8, niestety najniższy był wśród młodszych kobiet (śr±SD 15±4,24), następnie

mężczyzn (śr±SD 17,27±1,72), a najpóźniej palenie rozpoczynały starsze kobiety (śr±SD

23,25±5,96).

Uzyskane wyniki pozwoliły na stwierdzenie, iż podejmowanie aktywności fizycznej ma

związek z wiekiem i płcią. Różnice dotyczyły m.in. przemieszczenia się do pracy, na uczelnię,

gdzie 61,5% młodszych, 35,9% starszych kobiet i 44,5% mężczyzn korzystało z samochodu.

Studentki powyżej 25. r.ż. więcej czasu przeznaczały na aktywność związaną

z wykonywaniem prac domowych (śr±SD 2,87±1,35) niż młodsze (śr±SD1,94±1,07)

i mężczyźni (śr±SD 1,1±0,74). Najwięcej czasu przed telewizorem spędzali studenci (śr±SD

3,18±1,71), kolejno młodsze studentki (śr±SD 2,73±2), a najmniej kobiety powyżej 25. r.ż.

(śr±SD 2,09±1,27). Na spacery, pracę w ogrodzie w ciągu doby najwięcej czasu przeznaczały

starsze studentki (śr±SD 1,37±1,16), następnie studenci (śr±SD 1,08±1,09), a najmniej młodsze

kobiety (śr±SD 1,05±0,83). Większą aktywność związaną z energicznym marszem, jazdą na

rowerze czy uprawianiem aerobiku wykazali mężczyźni, którzy przeznaczali na tę aktywność

w ciągu doby śr±SD 1,04±0,88, następnie młodsze śr±SD 0,88±0,82, a najmniej starsze kobiety

śr±SD 0,51±0,59. Także na uprawianie joggingu, sportów walki czy jazdę na nartach najwięcej

czasu poświęcali mężczyźni (śr±SD 1,41±1,03), następnie młodsze (śr±SD 0,74±1,08), a

najmniej starsze kobiety (śr±SD 0,31±0,67).

Istotności statystyczne (p<0,001) stwierdzono w zakresie źródeł pozyskiwania wiedzy na temat

sposobu odżywiania się. Młodsze kobiety czerpały ją ze stron internetowych (67,5%) lub szkoły

(58,1%), dla starszych studentek był to dom rodzinny i/lub krewni (49,6%),

a także radio, telewizja (46,0%), natomiast dla mężczyzn najczęstszymi źródłami wiedzy

w tym zakresie był dom rodzinny i/lub krewni (76,5%) oraz strony internetowe (60,5%).

Stwierdzono istotność statystyczną (p<0,001) pomiędzy wartościami ciśnienia tętniczego krwi,

a wiekiem, płcią osób badanych. Wyższe wartości ciśnienia tętniczego krwi częściej

odnotowano wśród mężczyzn (SBP śr±SD 119,57±10,42; DBP śr±SD 73,88±5,85) niż

w grupie kobiet starszych (śr±SD SBP 115±12,87; DBP śr±SD 72,7±7,71), a najniższe

u młodszych studentek (SBP śr±SD 112,04±10,41; DBP śr±SD 70,26±7,67). Niestety już

12,2% kobiet starszych przyjmowało leki hipotensyjne, 1,7% młodszych kobiet oraz 0,8%

mężczyzn. Ponad połowa badanych studentek w wieku powyżej 25. r.ż (61,1%) była obciążona

rodzinnym występowaniem choroby nadciśnieniowej, a w przypadku pozostałych grup było to

42,8% mężczyzn i 42,7% młodszych kobiet.

Analizując sposób odżywiania się osób z nadwagą, otyłością i masą ciała w normie istotność

statystyczną stwierdzono tylko w nielicznych aspektach np. spożywania pieczywa (p=0,039),

które częściej spożywały osoby otyłe (14,3%), ale osoby te częściej (35,7%) niż osoby

z nadwagą (26,4%) lub z prawidłową masa ciała (19,2%) spożywały pieczywo ciemne.

Dosładzanie napojów gorących nawet dwoma łyżeczkami najczęściej stwierdzono w grupie

osób z prawidłową masą ciała (40,4%), u 32,0% z nadwagą oraz u 25,0% osób otyłych.

Nie wykazano istotności statystycznej w zakresie konsumpcji alkoholu (p=0,563), palenia

wyrobów tytoniowych (p=0,258) pomiędzy osobami o różnym wskaźniku BMI.


[…]


often (12,6% of students consumed bread even for lunch). They mostly consumed white and

mixed flour bread. Whole wheat bread was consumed everyday by 5,7% of older females and

4,3% of younger females, whereas no male student consumed it daily. Fish was consumed

several times a week by 23% of older females, 10% of males and 9,4% of younger females. The

consumption of raw vegetable salads was of statistical significance. It was confirmed by 89,2%

of older females, 74,4% of younger females and 68,1% males. Statistical significance (p<0,001)

was confirmed regarding the students’ fast food consumption. Males (15,9%) and younger

females (5,9%) consumed it several times a week, while 90,6% of females over 25 years

consumed it occasionally.

The results showed statistical significance (p<0,001) concerning consumption of fruit and

vegetables. Fruit was consumed several times a day by 38,1% of older females, 11,1% of

younger females and 5,8% of males, whereas vegetables were consumed daily by 25,1% of

females over 25 years, 7,6% of younger females and 4,2% of males.

Adding two or more spoonfuls of sugar to hot beverages was practised by in 55,5% of males,

34,2% of younger females and 23,0% of females over 25 years. Adding salt to food was of

statistical significance (p<0,001). The percentage of participants who added salt to food at the

table was similar in younger females (10,3%) and males (10,1%). It did not happen as often in

older females (3,6%). Males drunk more mineral water. Drinking up to six glasses

a day was declared by 25,2% of males, 9,4% of older females and 7,7% of younger females.

Sweet carbonated beverages were drunk several times a day by 8,4% of males, 1,7% of younger

females and 1,4% of older females. A correlation of statistical significance (p<0,001) was found

between the amount and type of consumed alcoholic beverages and age and gender of the

participants. Alcoholic beverages were consumed once a day by 4,2% of males. No female of

each age groups consumed alcohol daily. Strong alcoholic beverages were mostly consumed by

males (13,5%). Younger females (9,4%) and older females (1,4%) consumed strong alcohol

less often. The findings were similar in case of beer. It was mainly consumed by males (67,2%)

and younger females (39,3%). Females over 25 years (12,9%) consumed beer with the least

frequency. However, they expressed a preference for wine (46,8%). Abstinence from alcohol

was declared by 14,4% of older females, 8,4% of males and 4,3% females under 25 years.

The analysis of habits regarding smoking tobacco products proved statistical significance

(p<0,001). Males (24,4%) and older females (11,5%) admitted to smoking the most often. There

slightest number of smokers was found among younger females (4,3%). The average age of

smoking initiation was mean±SD 18,92±4,8. Unfortunately, younger females admitted to

having begun smoking at the earliest age (mean±SD 15±4,24), followed by males (mean±SD

17,27±1,72). Older females admitted having initiated smoking at the latest (mean±SD

23,25±5,96).

The results confirmed that undertaking physical activity was related to students’ age and gender.

The discrepancies referred i.a. to commuting to work and school as 61,5% of younger females,

35,9% of older females and 44,5% of males used a car. Females over 25 years spent more time

doing physical activity connected with household chores (mean±SD 2,87±1,35) than younger

females (mean±SD1,94±1,07) and males (mean±SD 1,1±0,74). The time spent watching

television was the longest in case of males (mean±SD 3,18±1,71) and younger females

(mean±SD 2,73±2). Females over 25 years spent the shortest time watching television

(mean±SD 2,09±1,27). Older females spent the most time daily walking and gardening

(mean±SD 1,37±1,16), while males spent mean±SD 1,08±1,09 and younger females spent

mean±SD 1,05±0,83 time for that kind of activity. Males undertook more activity such as brisk

walking, cycling and doing aerobics. They spent mean±SD 1,04±0,88 time a day undertaking

that kind of physical activity, whereas younger females spent mean±SD 0,88±0,82 and older

females spent mean±SD 0,51±0,59 time. Similarly, males spent the longest time jogging, doing

martial arts and skiing (mean±SD 1,41±1,03), followed by younger females (mean±SD

0,74±1,08) and older females (mean±SD 0,31±0,67).

The results concluded statistical significance (p<0,001) concerning the participants’ sources

of gaining knowledge about nutrition. Younger females gained knowledge about nutrition

mainly from the Internet (67,5%) or school (58,1%), while older females mostly from home

and/or relatives (49,6%) as well as from the radio and television (46,0%). Males mostly gained

that kind of knowledge from home and/or relatives (76,5%) and the Internet (60,5%). Statistical

significance (p<0,001) was observed between blood pressure and age and gender of the

participants. The group of males had higher blood pressure results (SBP mean±SD

119,57±10,42; DBP mean±SD 73,88±5,85) than the group of older females (SBP mean±SD

115±12,87; DBP mean±SD 72,7±7,71) and younger females (SBP mean±SD 112,04±10,41;

DBP mean±SD 70,26±7,67). Unfortunately, antihypertensive medication was used by 12,2%

of older females, 1,7% of younger females and 0,84% of males. More than half of females over

25 years (61,1%) had an inherited predisposition to hypertension. In case of males it was 42,8%

and in case of younger females 42,7%.

The analysis of dietary habits of overweight, obese and normal weight students indicated

statistical significance only in some aspects, e.g. consumption of bread (p=0,039) which was

more frequent in case of the obese (14,3%). However, obese students consumed whole wheat

bread more frequently (35,7%) than overweight students (26,4%) and students with normal

weight (19,2%). Adding up to two spoonfuls of sugar to hot beverages was the most frequent

habit in the group of students with normal weight (40,4%). Sugar was added to beverages by

32,0% of overweight and 25,0% of obese students. There was no statistical significance

regarding consumption of alcohol (p=0,563) and smoking tobacco products (p=0,258) among

groups of students with various BMI. A statistical significance was observed only in case of

undertaking selected forms of physical activity. Cycling was popular among 10,7% of obese

students, 2,5% of students with normal weight and 0,9% of overweight students.

Obese students more frequently exhibited higher blood pressure. Although home was the

source of gaining knowledge about nutrition in case of 57,0% of students with normal weight,

58,5% of overweight and 57,1% of obese students, 60,4% of students with normal BMI, 44,3%

of overweight and 42,8% of obese students admitted they gained knowledge about nutrition

from the Internet.

Conclusions:

1. The prevalence of excessive weight was statistically significantly correlated with age

and gender of male and female students of medical sciences. Overweight and obesity

were more prevalent in the group of females over 25 years than in the groups of

younger females and males.

2. Statistically significant discrepancies in body composition estimated according to the

bioelectrical impedance analysis method were related to gender and age of male and

female students of medical sciences. Excessive volume of body fat expressed in

percentage was more frequently observed in the group of females over 25 years than

in younger females and males, whereas male students displayed more skeletal muscle

mass than female students of each age groups.

3. There was a statistically significant correlation between the consumption of fast food,

sweet beverages and adding sugar to beverages and age and gender of male and female

students of medical sciences. Fast food was the most often consumed by male students,

while females over 25 years used those kind of products less frequently. Similarly,

adding sugar to hot beverages and consumption of sweet carbonated beverages were

the most common habits among male students, while younger females displayed those

habits with less frequency and females over 25 years with the least frequency.

4. The physical activity associated with household and occupational activity as well as

leisure activity (walking, skiing, jogging) was statistically significantly related to age

and gender of male and female students of medical sciences. Females over 25 years

spent the longest time doing occupational activity, while males spent the longest time

undertaking leisure activity, on which females over 25 spent the shortest period of

time.

5. Statistical significance was observed between blood pressure (systolic – SBP and

diastolic – DBP) and age, gender and inherited predispositions of male and female

students of medical sciences. The values of both SBP and DBP were higher in males

than in females under and over 25 years. Individual instances of hypertension or using

antihypertensive medication were identified among females over 25 years.

Regrettably,

a large group of male and female students of medical sciences had an inherited

predisposition to hypertension. Instances of a family history of hypertension were

prevalent among females over 25 years, whereas in the group of students under 25

years, both male and female, the occurrence of inherited predisposition to hypertension

was comparable.

6. Statistical significance has been found related to medical students` sources of

knowledge about nutrition. The main sources are: home, school and the Internet.

7. No significant differences in lifestyle have been fund among medical students with

appriopriate weight, overweight or obese. What is interesting, obese students showed

more beneficial habits regarding regularity and composition of meals. It may be due to

the fact that their obesity started earlier and now during their studies, they gained

knowledge about healthy lifestyle, which helped them to improve their dietary habits.

8. The following unhealthy dietary habits among medical students have been observed:

low intake of wholemeal bread, vegetables, fruit and fish. Apart from that: not

sufficient intake of beverages, drinking sugared drinks, sweetening drinks and salting

food at the table.
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