Kraków, 7. 06.2023 r

Prof. dr hab. n. med. Emilia Kolarzyk

(emerytowany profesor Wydziału Lekarskiego, Collegium Medicum UJ)

Krakowska Wyższa Szkoła Promocji Zdrowia w Krakowie

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz

„Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości

wśród studentów kierunków medycznych”

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz

„Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów

kierunków medycznych” napisana jest w sposób wymagany w pracy na stopień naukowy

doktora. Całość pracy liczy 234 strony i obejmuje teoretyczny wstęp, założenia i cel pracy,

materiał i metodykę badań, wyniki badań własnych, dyskusję, wnioski, streszczenie w języku

polskim i angielskim oraz piśmiennictwo polsko i anglojęzyczne, zawierające 106 pozycji.

Analiza statystyczna wyników została przeprowadzona z wykorzystaniem trafnie dobranych

testów statystycznych. Wyniki zawarte są w 135 tabelach oraz zilustrowane są 120 rycinami.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że tekst pracy napisany jest poprawną, ładną

polszczyzną, a szata graficzna pracy jest staranna i przejrzysta..

W pierwszej, teoretycznej części pracy Autorka omówiła w sposób wysoce

kompetentny i wyczerpujący zależność między zdrowiem człowieka, w wymiarze fizycznym i

psychicznym. a prozdrowotnymi i antyzdrowotnymi zachowaniami osobniczymi, składającymi

się na styl życia, Analizowała etiologię oraz epidemiologię nadwagi i otyłości oraz podała

kryteria rozpoznawania nieprawidłowości w zakresie stanu odżywienia.

Podkreśliła, że konsekwencją otyłości może być rozwój chorób sercowo naczyniowych, oraz

układu oddechowego, moczowego i kostno- stawowego, a także chorób metabolicznych i

nowotworowych. Zwróciła uwagę na niekorzystne skutki otyłości nie tylko w wymiarze

społecznym i ekonomicznym, ale także w wymiarze osobniczym, w postaci zaburzeń o

podłożu psychicznym i emocjonalnym.

Dobrze napisany teoretyczny wstęp stał się logiczną przesłanką do sformułowania celu

przedstawionej do recenzji pracy, przy czym należy podkreślić, że Doktorantka wykazała się

dużą trafnością w zakresie wyboru tematyki badawczej, ważnej z punktu widzenia zdrowia

publicznego i szeroko rozumianych nauk o zdrowie.

Celem badań podjętych przez Doktorantkę była ocena zależności między składowymi

stylu życia studentów kierunków medycznych (zachowania żywieniowe i sposób żywienia,

częstość picia napojów alkoholowych, palenie wyrobów tytoniowych i poziom aktywności

fizycznej) a występowaniem nadwagi lub otyłości (ocenianych

wartością wskaźnika BMI), z uwzględnieniem zależności od wieku i płci

Badaniami objęta była populacja 375 studentów, w tym 256 kobiet (68,3%) i 119

mężczyzn (31,7%), studiujących na studiach pierwszego stopnia Pielęgniarstwa i

Ratownictwa Medycznego, w Instytucie Zdrowia Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej

w Nowym Sączu. Badani studenci zostali zakwalifikowani do 3 grup: 2 grupy kobiet:: 117

kobiet w wieku 19 -25 lat i 139 kobiet w wieku 25-59 lat; trzecia grupa obejmowała 119

mężczyzn -wszyscy byli w wieku poniżej 25 lat.

U wszystkich badanych wykonane zostały pomiary antropometryczne, obejmujące

pomiar masy ciała, wysokości ciała, obwód talii i obwód bioder. Następnie obliczone zostały

2 ważne diagnostycznie wskaźniki: *wskaźnik wagowo-wzrostowy (BMI), co pozwoliło na

wyodrębnienie osób z niedowagą, prawidłową masą ciała oraz nadmiarami masy ciała w

postaci nadwagi i otyłości: * wskaźnik otyłości (WHR), pozwalający na ocenę dystrybucji

tkanki tłuszczowej w ciele, z wyróżnieniem otyłości androidalnej i gynoidalnej.

U 40 badanych wykonano metodą bioimpedancji elektrycznej analizę składowych

ciała, przy użyciu analizatora składu ciała InBody S10. Oznaczone zostały: tłuszczowa,

beztłuszczowa oraz komórkowa masa ciała, całkowita ilość wody w ustroju, masa mięśni

szkieletowych, procentowy udział tkanki tłuszczowej w całkowitej masie ciała .

Sposób żywienia i zachowania żywieniowe wszystkich osób objętych badaniami

oceniany był na podstawie odpowiedzi udzielonych na pytania kwestionariusza do badań

zachowań żywieniowych i opinii na temat żywności i żywienia — opracowany na podstawie

Kwestionariusza QEB, opracowanego przez Zespół Behawioralnych Uwarunkowań

Żywienia, Komitet Nauki o Żywieniu Człowieka, PAN

Do oceny stylu życia zastosowany był kwestionariusz do badania stylu życia

opracowany przez pracowników Katedry i Kliniki Endokrynologii Szpitala

Uniwersyteckiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Collegium Medicum.

Uwagi do metodyki :i wyników pracy własnej

Na wysoce pozytywne podkreślenie zasługuje fakt, że wszystkie pomiary

antropometryczne zostały wykonane przez Doktorantkę osobiście, z zachowaniem

identycznych warunków i z zastosowaniem identycznej procedury, zgodnej z wymogami

stawianymi tego rodzaju badaniom. Świadczy to o bardzo dużym zaangażowaniu i rzetelności

Doktorantki, gdyż w większości badań stan odżywienia oceniany jest w oparciu o deklarowane

przez respondentów wartości wzrostu i masy ciała, zawarte w zdalnie wypełnianych ankietach,

co może być niestety mało dokładne, Jedynie sposób zastosowany

przez Doktorantkę gwarantuje pełną wiarygodność, tak ważną w badaniach naukowych.

W obrębie badanej grupy Doktorantka uzyskała następujące wyniki: nadwagą i

otyłością charakteryzowało się 134 osoby (35,8% ogółu badanych), w tym nadwaga była

stwierdzana czterokrotnie częściej (28,3% ) niż otyłość (7,5%). W grupach analogicznych

wiekowo, czyli w wieku 19-25 lat, wyniki wypadły na niekorzyść mężczyzn: nadwaga 29,1%,

otyłość- 8,4% , łącznie- 37,8%; natomiast w grupie kobiet: nadwaga - 8,5%, otyłość-

0,85% , łącznie- 9.4%.. Najmniej korzystnie przedstawiały się wyniki uzyskane z pomiarów

kobiet powyżej 25 r.z. U ponad połowy z nich (56,1%); stwierdzono nadmiary masy ciała,

w tym , nadwaga (43,8%) i otyłość (12,2%).

Badanie obejmujące analizę składowych masy ciała. zostało wykonane tylko u 40

studentów: 16 kobiet z grupy powyżej 25.r.ż., 11 z grupy kobiet poniżej 25.r.ż. oraz 13

mężczyzn w wieku poniżej 25.r.ż . Zastosowana została bardzo dobra, zalecana obecnie

metoda bioimpedancj elektrycznej , a celem badawczym była ocena zależności pomiędzy

poszczególnymi składowymi masy ciała osób, w trzech wyodrębnionych grupach

studentów, a wiekiem i płcią badanych. W opinii recenzentki, w aspekcie wieku mogły być

dokonane porównania między kobietami młodszymi i starszymi, natomiast w aspekcie płci-

między grupami poniżej 25 roku życia, tym bardziej że były to grupy prawie idealnie

równoliczne : 117 kobiet i 119 mężczyzn. Między kobietami w wieku 25-59 lat a mężczyznami

poniżej 25.r.ż przyczyną różnic w składowych masy ciała są uwarunkowania fizjologiczno–

biologiczne i dlatego stosunkowo niewielkie znaczenie poznawcze mają wyniki uzyskane z

takiego porównania. Wyniki o większej wartości poznawczej uzyskała Doktorantka z

porównania każdej poszczególnej składowej masy ciała do norm uwzględniających płeć i

wiek. W oparciu o te porównania Doktorantka uzyskała wyniki (logiczne z biologiczno--

medycznego punku widzenia), świadczące o tym, że ilość tkanki tłuszczowej oraz jej

procentowy udział w całkowitej masie ciała w granicach powyżej normy najczęściej były

stwierdzane u kobiet w wieku 26-59 lat, natomiast u mężczyzn w wieku do 25 lat, częściej niż

u kobiet, w ilości przekraczającej normę występowała komórkowa i beztłuszczowa masa ciała

oraz masa mięśni szkieletowych.

Główna uwaga badawcza Doktorantki koncentrowała się na ocenie związku między

występowaniem nadwagi lub otyłości u badanych studentów, a poszczególnymi składowymi

ich stylu życia. Okazało się jednak, że o ile większość analizowanych czynników

składających się na szeroko definiowany styl życia (sposób żywienia w zakresie konsumpcji

żywności typu fast-food oraz spożywanie napojów słodzonych i dosładzanie, podejmowanie

aktywności fizycznej związanej z wykonywaniem pracy zawodowej i pracami domowymi oraz

aktywnością rekreacyjną; konsumpcja alkoholu oraz palenie papierosów) wykazywała istotne

statystycznie różnice w zależności od płci i wieku, to nie było istotnych różnic w stylu życia

studentek i studentów kierunków medycznych z prawidłową masą ciała, nadwagą czy

otyłością, Jednak w rezultacie przeprowadzonej przez Doktorantkę szczegółowej analizy

poszczególnych składowych stylu życia, pewnym zaskoczeniem mogą być wyniki świadczące

o tym, że osoby otyłe w porównaniu do osób o prawidłowej masie ciała, wykazywały bardziej

korzystne zachowania osobnicze w tym zakresie.

Szczególnie dokładnie był analizowany sposób żywienia i zachowania żywieniowe. Okazało

się, ze wprawdzie wszyscy studenci popełniali błędy żywieniowe, wymienione przez

Doktorantkę we wniosku nr 8, to w niektórych aspektach osoby otyłe wypadały bardziej

korzystnie. W porównaniu do osób o prawidłowej masie ciała wykazywali oni bardziej

korzystne nawyki w zakresie regularności przyjmowania posiłków oraz ich składu; rzadziej

spożywali między posiłkami głównymi cukierki, ciasta i ciastka, a częściej -orzechy, migdały,

nasiona i pestki; częściej wybierali pieczywo ciemne; częściej spożywali warzywa i owoce;

stosowali częściej bardziej zalecane techniki przyrządzania potraw- najczęściej spożywali

potrawy duszone lub gotowane.

Mniej korzystnie wypadły osoby otyłe w aspekcie nałogu związanego z paleniem wyrobów

tytoniowych. Okazało się, że większość osób (ze wszystkich grup zróżnicowanych pod

względem stanu odżywienia) deklarowała, iż aktualnie nie pali papierosów, przy czym

najwięcej palących było w grupie osób otyłych - 21,4 % , a w grupie osób o prawidłowej masie

ciała -11,7%. Analogiczne rezultaty dotyczące osób otyłych zostały uzyskane w przypadku

podejmowania aktywności fizycznej. Ogólnie ankietowani studenci przeznaczali na prace

domowe około 2 godzin dziennie, na spacer czy pracę w ogródku- około 1 godz., a przed

telewizorem, komputerem spędzali około dwóch godzin na dobę, Spośród wszystkich

badanych osoby otyłe wyróżniały się tym, że częściej niż pozostali ankietowani pokonywali

drogę do pracy lub uczelni pieszo lub poruszali się rowerem, a rzadziej korzystali z

samochodu, ale już na aktywność rekreacyjną, taką jak: uprawianie joggingu, jazda na nartach

czy uprawianie sportów walki, przeznaczali najmniej czasu.

W mojej opinii niewątpliwym walorem badań przeprowadzonych praz Doktorantkę jest

wykazanie jak bardzo skomplikowana jest problematyka dotycząca nadwagi i otyłości. -

Doktorantka w poprawny i zalecany obecnie sposób wyodrębniła grupę osób z nadwagą i

otyłością, a następnie przeprowadziła szczegółowe badania dotyczące głównych składowych

ich stylu życia w porównaniu do studentów o prawidłowym stanie odżywienia . - Uzyskane

wyniki opracowała przy użyciu dobrze dobranych i prawidłowo zinterpretowanych metod

statystycznych (testy: chi-kwadrat (z korektą Yatesa), Fishera, Kruskala-Wallisa,Dunna).

- W umiejętny sposób przeprowadziła dyskusję naukową w oparciu o zebrany materiał

badawczy i 106 pozycji dobrze dobranego i prawidłowo wykorzystanego piśmiennictwa.

A jednak odpowiedź na temat wpływu składowych stylu życia

na występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych nie była

jednoznaczna. Doktorantka zwróciła uwagę, że osoby z nadwagą i otyłością wyróżniały się

za tle osób o prawidłowych wartościach BMI zarówno w negatywny jak i korzystny sposób,

czego przykładem była poprawa ich nawyków żywieniowych, tłumaczona przez Doktorantkę

już wcześniejszym występowaniem u nich zwiększonej masy ciała oraz zdobyciem w czasie

studiów wiedzy na temat zdrowego stylu życia. Potwierdziło się, że świadomość prozdrowotna

jest niewątpliwie bardzo ważna w prewencji pierwotnej i wtórnej nadwagi i otyłości, ale

niewątpliwą rolę mogą odgrywać trudno mierzalne czynniki o podłożu psychicznym oraz

bardzo duże zróżnicowanie w zakresie odpowiedzi osobniczej na wszechobecny stres.

Dlatego na pozytywne podkreślenie zasługuje wykonanie przez Doktorantkę tak

mierzalnego parametru, jakim jest pomiaru ciśnienia tętniczego krwi, W sposób zgodny z

zaleceniami i obowiązującymi procedurami, wykonała 3 –krotny pomiar, w odstępach co

najmniej pięciu minut., przy użyciu lekarskiego aparatu zegarowego, Wykazała, że im wyższy

wskaźnik BMI tym wyższe średnie wartości ciśnienia skurczowego i rozkurczowego, również

wyższy jest odsetek osób zagrożonych rodzinnym występowaniem nadciśnienia tętniczego.

Całokształt badań przeprowadzonych przez Doktorantkę świadczy o Jej holistycznym i w

pełni dojrzałym, pod badawczym względem, podejściu do poruszanego w tytule rozprawy

problemu nadwagi i otyłości oraz w pełni potwierdza przygotowanie Doktorantki do dalszego

przeprowadzania badań naukowych .

Stwierdzam, że praca mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz „Wpływ składowych stylu życia

na występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych” spełnia

warunki określone w art.13 ust.1 ustawy z dnia 14 marca 2003r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym sztuki (Dz.U.Nr 65, poz.595, z późn.zm.)

W związku z tym pozwalam sobie przedstawić Wysokiej Radzie Dyscypliny Nauki

o zdrowiu UJ w Krakowie wniosek o dopuszczenie Pani mgr Urszuli CisońApanasewicz

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. n. med. Emilia Kolarzyk